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Abstrakt

Práce, Svět bez slunce, má za cíl vysvětlit, jaký je vztah mezi pojmem rány, paměti a

velké trhliny dějin ve filmu Sans Soleil. Paměť je vždy ve vztahu k času, neboť

vzpomínat mimo čas nelze. Prostředkem analýzy je Deleuzova interpretace času jako

krystalu a pojetí přirozeného světa Merleau-Pontyho. Ukáži, že film Sans Soleil (Jako

metafilm La Jetée) představuje paměť, kterou cestujeme mezi polaritami: amnézií a

nemožností zapomenout. Podobných polarit je ve filmu více: prožívaný a

chronologický čas, virtuální a aktuální vzpomínka, člověk a svět. Mezi těmito

dvojznačnostmi vzniká ve světě trhlina, která představuje ránu, jíž Markerův filmový

svět trpí a skrze kterou je možné melancholii filmařova univerza vysvětlit.

Klíčová slova

čas, paměť, fenomenologie, přirozený svět, vnímání, rána

Abstract

The World without the Sun aims to explain relations among wound, memory and great

wound of history in a film Sunless (Sans Soleil). Memory is always related to time,

because it’s not possible to remember within the time. Instruments of analysis are

Deleusian Crystal-Image and Lifeworld of Merleau-Ponty. I am going to present

memory in Sans Soleil (it is a metafilm of La Jetée) as a place we travel between

impossibilities: amnesia and inability to forget. There are many similar ambiguities in

a film, e.g.: perceived time and chronological time, actuality and virtuality, men and the

world. There is a crack, among these ambiguous relations, which represents wound

of a Markers world. Through this crack it is possible to explain the melancholy in his

film universe.

Keywords

time, memory, phenomenology, lifeworld, perception, wound
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ÚVOD

Chrise Markera jsem objevil asi ve dvaceti letech. Pamatuji si, s jakým nadšením

jsem sledoval jeho filmy Sans Soleil (Bez Slunce) a La Jetée (Rampa). Později jsem

měl možnost zhlédnout jeho retrospektivu na Jihlavském dokumentárním festivalu,

která můj zájem o autora ještě víc prohloubila. Nepamatuji si, jestli mě k Markerovi

dovedlo 12 Opic Terryho Gilliama, nebo jestli jsem se o něm dozvěděl na některém

ze seminářů filosofické fakulty. Markerovy filmy mě hluboce zasáhly tématy paměti a

času, podmanivým literárně-fragmentárním vyprávěním, zvláštní melancholickou

atmosférou a dodnes ve mně rezonují. V diplomové práci se budu věnovat tématu

paměti a času (protože vzpomínání a zapomínání se odehrává pouze v čase) ve

vztahu k ráně, kterou chápu jako ústřední pojem filmu Sans Soleil, a jež je v určité

modifikaci přítomná i v Rampě. Paměť a čas jsou ústřední motivy Markerova díla a

způsob, jakým k těmto tématům budu přistupovat, je možné výstižně vyjádřit

podtitulem webové stránky1, jež Markerovo dílo shrnuje. Podtitul zní: „Notes from the

era of imperfect memory“2 a poznámky k éře nedokonalé paměti budu psát i já v této

práci, dotknu se ale také doby, kdy paměť funguje dokonale a mezi tím odhalím

trhlinu3, která mezi „amnézií” a nemožností zapomenout existuje. Mojí ambicí není

předvést celistvou interpretaci zmíněných filmů, ale nabídnout určitý pohled na pojem

rány, která film rámuje. „…era of imperfect memory“4 chápeme s Markerem jako „náš

čas“, jenž je charakteristický zapomínáním a vzpomínáním si, představami a vizemi,

není to doba nedokonalé paměti5, ale je to čas paměti jako takové. Co by paměť byla

bez zapomínání? Oproti éře nedokonalé paměti stojí fikční budoucnost, pomyslný rok

4001, ke kterému se film vztahuje jako ke svému „poslednímu horizontu“, zpoza

1 Potter L., D., 2018 [online] https://chrismarker.org/

2 „Poznámky k éře nedokonalé paměti“, ibid.

3 V rámci této práce budu pracovat s pojmem rány, které ve francouzštině odpovídají slova „plaie“, „blessure“ a
„déchirure“. Poslední zmíněné budu používat i ve významu trhliny. V anglické verzi filmu jsou všechny výrazy
přeloženy jako „wound“. Bez slunce (Sans Soleil, 1983) rež. Chris Marker

4 Potter L., D., 2018 [online] https://chrismarker.org/

5 Na začátku Sans Soelil Chris Marker říká: „J’aurai passé ma vie à m’interroger sur la fonction du souvenir, qui
n’est pas le contraire de l’oubli, plutôt son envers.“

„Budu muset strávit svůj život snahou o porozumění funkce vzpomínání, která není opakem zapomínání, ale
spíše jeho podstatou“

Bez slunce (Sans Soleil, 1983) rež. Chris Marker.

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fchrismarker.org%2F&h=AT3F_Sm7L0kDPMd2Mxeq_tpb5P58vUMCEHs5gqZ6FPqGUXiU_A1oKmXAiUwMyQsvDN0bBisBt-WqK8g5dnGPtqZAdq6xXMYf0WCh34mbzh9g0v9F13oIXnt9o_cy8Rto0mVc1CSXrxqPWyOeBuf0KgWdTaAqv0V-uI6kIbRkFL1IsE4iM_neZy0uNW_F38T_yAc20XqgINH3WU7Ob6gHVaFcM-0ROvwDshbav0em0BDZvK-cuts3PQn0oC9wmt22Y7w4eg__2LbBTwxrwmMuuB9_FLR_A8ltXR7VaXrQE2j8piSRlPYVI7ycT0a6UNedRwMJGMNA1tgGTJI9hGkEWSkv67nhoJ4CqZ1pvvLiHCzf0-eQhtWJbSL5JoXLjC2SMHUeCovIeSotzgJf
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fchrismarker.org%2F&h=AT3F_Sm7L0kDPMd2Mxeq_tpb5P58vUMCEHs5gqZ6FPqGUXiU_A1oKmXAiUwMyQsvDN0bBisBt-WqK8g5dnGPtqZAdq6xXMYf0WCh34mbzh9g0v9F13oIXnt9o_cy8Rto0mVc1CSXrxqPWyOeBuf0KgWdTaAqv0V-uI6kIbRkFL1IsE4iM_neZy0uNW_F38T_yAc20XqgINH3WU7Ob6gHVaFcM-0ROvwDshbav0em0BDZvK-cuts3PQn0oC9wmt22Y7w4eg__2LbBTwxrwmMuuB9_FLR_A8ltXR7VaXrQE2j8piSRlPYVI7ycT0a6UNedRwMJGMNA1tgGTJI9hGkEWSkv67nhoJ4CqZ1pvvLiHCzf0-eQhtWJbSL5JoXLjC2SMHUeCovIeSotzgJf
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kterého přichází cestovatel časem. „Po tolika příbězích o lidech, kteří ztratili paměť, je

zde příběh o člověku, který ztratil schopnost zapomínat…“6 Člověk budoucnosti plně

využil potenciál lidského mozku a není schopen zapomenout7. Vymezení „dvojího

času“8 určuje i pole, jemuž se v práci dále věnuji: paměti a ráně ve vztahu k horizontu

budoucnosti a přítomnosti9. Rána, která stojí ve středu času a paměti pomůže

rekonstituovat Markerovo univerzum a říci, proč je tak melancholické, beznadějné, bez

slunce.

V první části práce představím Chrise Markera a jeho filmy Sans Soleil a La

Jetée a ukáži, jaké jsou mezi oběma filmy paralely. Jak Sans Soleil, tak La Jetée jsou

filmy o čase a paměti, proto se ve výkladu budu věnovat i dalším dvěma filmům, které

Gilles Deleuze označuje jako nejpodstatnější filmy o čase10. Prvním je Vertigo, které

Marker v Sans Soleil cituje, druhým je Resnaisovo sci-fi Je t’aime, Je t’aime. Deleuze

k filmům o času řadí ještě třetí titul: Zvenigoru od Dovčenka, který rozebírat nebudu,

jelikož se k Markerovým filmům vztahuje velmi volně. Cílem této části je ukázat

moment, kdy se setkává prožívaný a chronologický čas.

Ve druhé části práce se zabývám pamětí, jejími funkcemi, vztahem k ráně a

oběma filmům. Ukážu, že struktura vzpomínání se nápadně podobá momentu, kdy se

setkává analytický (chronologický) a fenomenologický (prožívaný) čas. Pojednám také

o obou pólech paměti – nemožnosti zapomenout a amnézii.

Ve třetí části ukážu, jakým způsobem je rána ve vztahu k velké ráně (trhlině)11


[…]


na nás, diváky) jeho očima (při sledování, ale i našima). Je to svět, který postrádá

druhého, jenž by vstoupil do dialogu: svět napůl prázdný, zraněný na základě

reverzibility člověka, který na něj hledí, neboť je diferencovaný skrze absenci druhého.

Rána je zbavena těla dvojím způsobem – jednak zde není druhý a to, co zbývá, je

prázdné místo -rána je absence. Zadruhé je virtuální (čistá) rána aktualizovaná, a tak

znovu vytváří krystal času, který ji opět rozdvojuje (ve skutečnosti je již vždy

rozdvojená), vrací (aktualizuje), aby ji v jiné podobě (virtuální) znovu odejmul.

Všimněme si, že virtuální obraz a aktuální obraz jsou si v lecčems podobné

s dichotomií vidoucí - viděné (a jim podobným), totiž způsobem, jak se na základě

nezavržitelné reverzibility zařazují do světa. Podobně v La Jetée virtualita času

odpovídá obrazu smrti, který se aktualizuje jako smrt ve chvíli, kdy se prožívaný čas

protíná s analytickým časem. To je třetí moment, který je pro mě podstatný. Shrnu to

ale ještě jednou. Zaměnitelnost, reprezentovaná dichotomií vidoucí - viděné (ale

stejně tak můžeme říci, viditelné - neviditelné, což odpovídá např. myšlenka - tělo,

vzpomínka - kůže), která je vlastní vnímajícímu člověku, se nevyskytuje pouze ve

světě, do něhož je tělo vpletené, ale je také v samotné podstatě času a vzpomínání.

To vede k dalšímu závěru a to k rozšíření interpretace slova déchirure jako trhliny,

která ve světě je. Je to trhlina nebo i rána mezi člověkem a druhým, člověkem a

světem, je to trhlina mezi přítomností a minulostí, kterou reprezentuje Deleuzeův

krystal času, je to trhlina mezi subjektivitou prožívání a objektivitou věcí.

159 Bez Slunce (Sans Soleil 1983) rež. Chris Marker
160 Ibid.
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Merleau-Ponty hovoří o jednotě světa, která je zajištěna tím, že jsme ze stejné

„látky“ – viditelné a neviditelné, mezi kterou je nepřekročitelná, nekonečně malá

propast, protože neviditelné zůstává v posledku neviditelným a viditelné nakonec

zůstane viditelným. Rozlišit mezi oběma nepřísluší člověku, který je bytostně časový,

a tak je pro něho trhlina skryta. Představme si roztočenou minci – víme, že na jedné

straně je aktualita a na druhé straně virtualita, protože obě náleží stejné věci, víme,

že mezi nimi je tloušťka mince, která reprezentuje trhlinu. Mince se točí, protože se

k ní intencionálně vztahujeme a s časem (v čase) generuje nový pohyb, který je

reprezentovaný jako virtualita a aktualita. Abychom mohli říci, jak se situace má (tedy

kde je panna a kde orel), museli bychom minci vyjmout z času, což vyžaduje

myšlenkový experiment, nikoli reálnou možnost. Rána a Trhlina jsou tedy dvě

nemožnosti, dvě prázdná (a plná) místa, ve kterých se ve světě nalézáme (a

nenalézáme). Pokud si v takovéto konstelaci představíme člověka budoucnosti, který

bloudí mezi obrazy paměti jako Shareshevsky bez schopnosti rozlišit, co je sen a co

skutečnost, melancholické vyznění světa Rampy a Sans Soleil se zdá jako logická

konsekvence. Jak říká Nietzsche, štěstí spočívá v zapomnění, protože minulost si

zaslouží být zapomenuta, neboť jinak by nás svoji tíhou zničila.161

ZÁVĚR

Cílem práce bylo analyzovat ránu ve filmu Sans Soleil za pomoci interpretce času

a paměti a ukázat tak, proč je filmový svět Chrise Markera tak melancholický. Ukázal

jsem, že se v Sans Soleil pohybujeme mezi dvěma polaritami paměti – amnézií a

nemožností zapomenout, jako pozoruhodný „S“. Film připomíná cestu paměti mezi

těmito polaritami. Jsme přeneseni do roku 4001, odkud se vydáváme na pouť pamětí,

aktualizujeme vzpomínky a vytváříme nové virtuality. Geografie vnitřní a vnější se

splétají, stejně jako historicita a osobní prožitek v podobě dopisu. Smyčky paměti a

představivosti se rozvětvují, aby se do sebe nakonec vždy zavinuly. Tři podstatné

momenty, které tvoří melancholické univerzum, jsou protnutí prožívaného a

analytického času, krystal času, který odpovídá ráně a přirozený svět začleňující ránu

do světa. Aktualizovaná rána, jež byla ve své virtualitě zbavena těla, opět tělo získává

a stává se jinou ránou, tvoří další virtualitu a aktualitu. Rána je nejen vzpomínka

vyvolaná z paměti, ale také „trhlina“ mezi jednotlivými virtualitami a aktualitami jedné

vzpomínky. Vnitřní čas se tam, kde dochází k aktualizaci virtuality, setkává

161 Nietzsche, Friedrich, Nečasové úvahy, str. 86-87
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s chronologickým, protože je událost zařazena do světa: čistá vzpomínka je vždy

chronologická, zatímco její aktuální část je vždy prožívaná. Stejně tak jako se virtualita

nikdy nestane aktualitou, ani časy se nezamění. Přirozený svět je na této

dvojznačnosti založen, neboť trhlina mezi reverzibilním vnímaným a vnímajícím teprve

umožnuje život, smyslové vnímání a komunikaci (ke které jsou vždy potřeba nejméně

dvě bytosti). Rána, která se dokola splétá v krystalu času je světu v dialogu

propůjčena a výsledný chiasmus, který máme před očima, se odvíjí mezi momentem

štěstí a budoucností, kdo ví, jestli Markerova nebo již Krasnova filmu.
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