PhDr. David Čeněk
FAMU – Centrum audiovizuálních studií

Oponentský posudek bakalářské práce
Tomáš Roček, *Svět bez slunce – velká rána dějin*, 45 str.

Vedoucí práce: Prof. Miroslav Petříček, Dr.

Dílo Chrise Markera je pro svou nejednoznačnost a díky autorově erudici vnímáno jako oblíbené téma univerzitních prací. Což je přesně ten přístup, který Ch. Markerovi naháněl hrůzu. Práci Tomáše Ročka lze ale bez obav vnímat jako osobní vyznání zasazené do filozofického kontextu.

Hlavním tématem – jak název diplomové práce napovídá – jsou dějiny a jejich filmový obraz. To je bezpochyby zásadní, ne-li zcela základní téma všech Markerových filmů. Ten vždy ve svých filmech velmi intenzivně zkoumal historii a experimentoval s jejím inscenováním, proto v nich lze úspěšně hledat a nacházet i notnou dávku filozofických úvah. Vztah mezi realitou a jejím obrazem se bezprostředně váže ke způsobu lidského zapomínání a vzpomínání na dané události.

Diplomant tedy na základě Markerových filmů *Bez slunce* a *Rampa*, následně pracuje i se snímky jiných režisérů - Resnaisovým *Miluji tě, miluji tě* a s Hitchcockovým *Vertigem*; ukazuje, jak lze tvořivě paralelně převádět filozofické koncepty do příběhů nebo jen do obrazů. Následně rozvíjí vlastní pojetí paměti a rány dějin. Zvláště ve druhé kapitole nás zasvěcuje do řady teorií a do vědecké klasifikace paměti. Prokazuje bezpochyby široký rozhled, přechází od filozofických děl přes literaturu filmově-vědnou až po studie z neurologie. Nicméně mi připadá, že pouze klouže po významu věcí a čteme spíše zasvěcenou deskripci obohacenou občasnými komparativními odbočkami.

Ve třetí kapitole nazvané Trhlina světa se autor na chvíli vrací k Markerovi. Ačkoliv opět prokazuje znalost teoretické literatury, uniká mi smysl této detailní deskripce. Sice na straně 33 tvrdí, že „pro mě je podstatné (...) tento melancholický svět uchopit“, ale bohužel mne jako vnějšího pozorovatele o nějakém uchopení nepřesvědčil. V podkapitolách 3.2.2. Mezitělesnost Sans Soleil a 3.4. Trhlina dějin se asi k tomuto cíli přibližuje, ale pořád mi připadá, že odklonem k pojmu kolektivní paměti se otvírá další široké téma, čímž se cesta Ročkových úvah pouze dál větví.

Autor se občas dopouští drobných nepřesností, který vyplývají spíše z nepozornosti. Některá tvrzení bychom mohli úspěšně vyvrátit (například nepodložené tvrzení o původu Markerova pseudonymu viz str. 9), ale vzhledem k tématu a povaze studia na CASu jde o druhořadé jevy.

Celkově lze hodnotit tuto bakalářskou diplomovou práci jako zajímavý úvod k uvažování o Markerově díle v českém prostředí, který by si nicméně zasloužil soustředěnější zpracování.

Vzhledem k obtížnému tématu práce i k výše popsaným drobným nedostatkům doporučuji práci k obhajobě s hodnocením B.

David Čeněk 10.9. 2018